

**Lucrari de constructie a retelei  
de canalizare (lucrari  
adaugatoare) com. Truseni mun.  
Chisinau**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Rețele exterioare de canalizare. L.C nr: 2-1**

**Valoarea de deviz 961 212,727 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	165,300	65,00	10 744,500
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	159,120	65,00	10 342,800
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	54,720	65,00	3 556,800
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	31,732	65,00	2 062,580
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	502,788	65,00	32 681,220
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,406	65,00	481,390
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	626,461	65,00	40 719,965
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	87,818	65,00	5 708,170
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	29,184	65,00	1 896,960
10.	9312040019600	Sapator	h-om	40,260	65,00	2 616,900
<b>Total manopera</b>						<b>110 811,285</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	21,432	1 890,00	40 506,480
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	21,432	1 700,00	36 434,400
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	122,655	320,00	39 249,600
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,368	277,00	378,936
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,118	320,00	1 957,760
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	142,780	210,00	29 983,800
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,121	4,00	4,484
8.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	2,764	144,00	398,016
9.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,441	5 600,00	2 469,600
10.	2320166200676	White spirit	kg	2,242	25,00	56,050
11.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	8,970	55,00	493,350
12.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	4,485	28,00	125,580
13.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,632	32,00	20,224
14.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	110,388	9,00	993,492

15.	25212167005001	Teava din PP, SN4, SDR41, D=160mm	m	862,290	122,00	105 199,380
16.	25212167005002	Tub de protectie, HDPE, corugata, D=250mm	m	135,479	380,00	51 482,020
17.	26611264330012 1	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-6 (0,23 m3)	buc	43,000	600,00	25 800,000
18.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	53,000	205,00	10 865,000
19.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	28,000	650,00	18 200,000
20.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	12,000	850,00	10 200,000
21.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	28,000	620,00	17 360,000
22.	26631021000001	Beton B15	m3	3,870	1 377,00	5 328,990
23.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	8,716	1 377,00	12 001,932
24.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	1,637	1 233,00	2 018,421
25.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,995	344,00	686,280
26.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	2,508	23,00	57,684
27.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,508	23,00	57,684
28.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	400,792	27,00	10 821,384
29.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,277	177,00	49,029
30.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	3,068	22,50	69,030
31.	28751158900001	Consum de metale pentru cosolidarea caminelor	kg	776,620	27,00	20 968,740
32.	28752742000011	Capacul cu rama din fonta B125	buc	28,000	1 670,00	46 760,000
33.	29131242018001	Banda de semnalizare	m	866,250	1,20	1 039,500
34.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	47,680	16,00	762,880
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,376	16,00	6,016
36.	4100126202818	Apa	m3	21,582	16,00	345,312
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>493 151,054</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	14,136	122,00	1 724,592
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	90,644	66,00	5 982,504
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	45,322	78,00	3 535,116
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,348	444,00	154,512
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5,175	177,00	915,975
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	27,966	503,00	14 066,898
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,688	503,00	1 855,064
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	7,161	366,00	2 620,926
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,840	366,00	307,440
10.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	1,083	44,00	47,652
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	14,136	23,00	325,128
12.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	1,209	34,00	41,106
13.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	2,232	33,00	73,656
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	61,955	45,00	2 787,975
15.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	167,580	22,00	3 686,760
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,302	22,00	28,644
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	39,898	322,00	12 847,156
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	27,588	311,00	8 579,868
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>59 580,972</b>

**Total:**

Total	lei	801 010,606
TVA	20,00 %	160 202,121

**Total deviz:****961 212,7  
27**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)